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S. Alcgat XL II.

Sprawozdanie komisji szpitalnej

o wniosku Wydziału krajowego w sprawie zarządu zakładu chorych 
w głównym szpitalu Lwowskim.

Wysoki Sejmie!

Szpital powszechny we Lwowie, także głównym zwany, założonym zosta ł przez Cesarza Jó 
zefa II. podczas pobytu jego  we Lwowie w r. 1783. Od samego początku istniały w nim trzy osohne 
oddziały: chorych, położnic i obłąkanych; w roku 1785 przybył czwarty, t. j. zakład kliniczny Szpi
ta l ten pomieszczonym został w gmachu fundacyi wychowawczej Głowińskiego.

W szelkie miejscowe fundusze, dla chorych przeznaczone, głównie zaś rozm aite zakordonowe 
fundacye, przekazanem i zostały temu szpitalow i, który otrzymywał nadto zasiłki ze Skarbu Państw a, 
i od Stanów.

Główną dążnością Rządu bydo jed n ak  utworzenie osobnego funduszu szpitalnego i p rzekaza
nie m iastu obowiązku utrzym yw ania szpitalu.

Po długoletnich rokowaniach w tej mierze rozporządziła kancelarya N adworna dekretem  z 
dnia 19. derpn ia  1816 do 1. 16.129 z mocy Najwyższego postanowienia z dnia 13. sierpnia 1816, że 
d la pokrycia ówczesnego rocznego Diedoboru podw yższa się od dnia 1. listopada 1816 taryfa m yt na 
rogatkach miejskich o 85100 na rzecz szp ita lu , i zaprowadza się legata przym usow e, natom iast zaś 
ustaje roczny zasiłek ze Skarbu Państw a w kwocie 4.200 złr. uiszczany, jak  tylko przeznaczone do
chody w ystarczą na pokrycie wydatków szpitalnych.

W  skutek najwyższego postanowienia z dnia 1. grudnia 1817 rozporządziła kancelarya  N a
dw orna, dekretem  z dnia 4. grudnia 1817 do I 28.919 podział wszystkich pod zarządem  w ładz poli
tycznych zostających, a  własne fundusze posiadających, zakładów dobroczynnych na cztery klasy, o ile 
ich cele:

a) z ogólncm celem państwoweiu w bezpośrednim i koniecznym zw iązku zostają, — lub

b) na korzyść pewnej prowincyi, albo też

c) pojedyńczych m iast czyli miejscowości przeznaczone są, lub nakoniec

d) tylko jako pryw atne zakłady, stosownie do woli fundatorów adm iuistrow ane są  pod opieką rządu.

W  razie niedostateczności własnych zosobów przyznano pierwszym trzem  klasom  takich z a 
kładów prawo do pomocy, a  to: zakładom państwowym ze skarbu Państw a, zakładom  prow incyonal-
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nyrn z dochodów prowiucyi, zakładom gminnym zaś z zasobów dotyczącej gminy. W sprawozdaniach 
z dnia IG. stycznia IS IS  do I. 68.424 i z dnia 2. m aja 1818 do 1. 8846 przedstawiło Gubernium 
wpawdzic, żc powszechny szpital Lwowski za zakład prowincyonalny uznać należy. K aneejarya Nadworna 
nicprzycbyliła się jed n ak  do tego w niosku, i uznała w dekretach z dnia 22. października 1818 do 
1. 22.981 i z dnia 11. lutego 1819 do 1.2675 zakłady położnic i obłąkanych za państw ow e, a  zakład 
chorych, czyli właściwy szpital po wyłączeniu powyższych oddziałów, za zakład lokalny, nie oznaczyw
szy jednak  b liże j, czy tern wyrażeniem zam ierzała uznać go za zakład prowincyonalny, czyli też za 
gm inny m iasta Lwowa.

To nadanie odmiennych charakterów  oddziałom powszechnego szpitalu Lwowskiego wywo
łało potrzebę podzielenia m ajątku szpitalnego pomiędzy rzeczone trzy oddziały. Podział ten dekretam i 
kaneelaryi Nadwornej z dma 14. grudnia 1820 do 1. 35.381 i z dnia 22. lutego 1821 do 1. 3721 w ten 
sposól) przeprow adzonym  został, że w łaściwy m ajątek szpitalu przyznano w 125|195 częściach zakładów! 
chorych, w 56(195 częściach zakładowi obłąkanych, a w n !19ri częściach zakładowi położnie, dochody 
zaś z myta i z przymusowych legatów, jak o  czj-sto lokalne, wyłącznic zakładow i chorych.

Co do zarządu rozporządziła kaneelarya Nadworna dekretem  z dnia 9. września 1824 do 
ł. 26.903, że m agistrat nie ma mieć wpływu ani na dysc.y phuarnc, ani na ekonomiczne sprawy powsze
chnego szpitalu i połączonych z nim zakładów , jedynie  ze względu na obow iązek pokryw ania możli
wego niedoboru zakładu chorych z funduszów gminnych miasta Lwowa, udzielić należy m agistratowi 
preliminarze tego zakładu do przejrzenia i poczynienia uwag.

Powyżej przytoczone postanowienia ponowionemi zostały w reskrypcie M inisterstwa spraw 
wewnętrznych z dnia 19. stycznia 1854 do 1. 15.236. Reskrypt ten stanowi następujące zasady:

1) Zakład chorych we Lwowie je s t zakładem  lokalnym , pozostaje jednak  pod bezpośredniem kiero
wnictwem Guberninm.

2) M ajątek i dochód dla tego zakładu przeznaczony, nie może być ani uszczuplonym , ani zakładowi 
odjętym ; p ią ta  cześć m yta i lig a ta  przymusowe pozostają i nadal wyłącznic dla zakładu chorych 
przeznaczonemu

3) W szelkie koszta za chorych z prowincyi do zakładu oddawanych zwracać będą chorzy łub osoby 
do tego legalnie obowiązane, a w razie niemożności konkureneye obwodowe. Chorzy Lwowianie 
nie będący w stanie ponoszenia kosztów , bezpłatnie leczeni być m ają , o ileby inne osoby łub 
korporacyc me były obowiązaue do ponoszenia tych kosztów.

4) Jeżeliby  własne dochody zakłada chorych na p ikryeie w ydatków  nie w ystarczały, obowiązaną 
je s t gm ina m iasta Lw ow a do pokrycia niedoboru; dla tego ma prawo przezierania rocznego pre- 
hm inarza zakładu i czynienia uwag.

Konkureneye obwodowe pokryw ały koszta pielęgnow ania ubogich chorych w publicznych 
powszechnych szpitalach; miasto Lwów jednak , równie ja k  inne m iasta posiadające lokalne szpitale, 
nie było weiągniętem do konknrcncyi obw odow ej, miało owszem prawo leczenia bezpłatnie swoich 
ubogich w powszechnym szp.talu Lwowskim, a płaciło z własnych funduszów za swoich ubogich leczo
nych w zamiejscowych szpi-alach powszechnych. Gdy Ministerstwo spraw wewnętrznych dekretem  z dnia 
6. m arca 1855 do L 6382 rozporządziło , że obowiązek pokrywania kosztów piclęguow ania ubogich 
chorych, leczonych na publicznych powszechnych szpitalach przejść ma od 1. listopada 1855 z kouku- 
reneyi obwodowej na fundusz krajow y, mniemała R ada m iasta Lw ow a, żc fundusz krajow y również 
obowiązanym je s t  do ponoszenia od 1. listopada 1"55 kosztów pielęgnowania ubogich chorych Lwowian 
leczonych w Lwowskim zakładzie chorych. Obowiązek tego zakładu do bezpłatnego leczenia ubogich 
chorych Lwowian nie opierał się bowiem, wedle przytoczeń Rady miejskiej, na fundacyi, leez w ypływ ał z na
tury jego , ja k o  lokalnego zakładu. Nadto uznawała R ada miejska w yraźnie i dobitnie obowiązek miasta do 
pokryw auia z własnych funduszów miejskich, możliwych niedoborow będących wyuikiem zarządu tego 
zakładu. Na tych podstawach żądała R ada m iejska, ażeby fundusz krajow y wypłacił zakładowi chorych
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w powszechnym szpitalu  Lwowskim koszta pielęgnowania ubogich chorych Lwowian od dnia 1. L isto-, 
pada 1855. Ministerstwo stanu orzekło jednak  dekretem  z dnia 12. czerwca 1864 do 1. 7782, że fun
dusz krajow y dopiero od dnia 1. listopada 1861 i tc tylko tę  nadw yżkę kosztów pielęgnow ania ubo
gich chorych Lwowian w rzeczonym zakładzie ponosić winien, która pokrytą nie zostanie miejscowemi 
dochodami, t. j .  p ią tą  częścią m yta i legatam i przymnsowemi.

Dekretem z dnia 20. czerwca 1864 do 1. 10.067 odrzuciło Ministerstwo Stanu rekurs miasta 
Lwowa przeciw zawezwaniu Namiestnictwa z dnia 8. stycznia 1864 do 1. 45.146 do pokrycia niedo
boru spowodowanego przebudowaniami w powszechnym szpitalu Lwowskim, bez porozumienia się i bez 
ndziału reprezentantów' gminy za potrzebne uznanemi.

Gdy na podstawie dekretu M inisterstwa Stanu z dnia 25. września 1862 do 1. 4160 po
wszechny szpital Lwowski i zakład chorych, część jego  stanowiący, w wyłączny zarząd W ydziału k ra 
jowego oddanym być m iał; widziało się Prezydyum Namiestnictwa spowodowanym streścić w jednym  
akcie wszelkie postanowienia określające stosunek m iasta Lwowa do rzeczonego zakładu, i w ydało re
skrypt z dnia 22. sierpnia 1866 do 1. 6997, który przytacza, iż ten stosunek wyżej powołanemi dekre
tami m iuisteryalnem i z dnia 12. i 20. czerwca 1864 do 1. 77°2 i 10.067 w ten sposób uregulowanymi 
został, że fundusz krajow y ponosić ma koszta pielęgnow ania nbogich chorych Lwowian, niepokryte 
własnemi dochodami zakładu, gm ina m iasta Lwowa zaś resztę niedoborów wynikających z zarządu tego 
zakładu, — następnie, że wspólny zarząd i ścisły związek tego zakładu z innemi oddziałami powsze- 
chuego szpitalu Lw ow skiego, które w międzyczasie z państw ow ych, krajowemi stały  sic, równic ja k  
wysokość kosztów pielęgnowania ubogich chorych w tym zakładzie, z funduszu krajow ego w ypłacanych 
były powodami, dla których wymieniony zakład zostawał poprzednio pod zarządem  władz rządow ych, 
a dla których równocześnie przechodzi pod w y lą /zny  zarząd W ydziału krajow ego, —  że roczne pre- 
lim iuarze zakładu równie ja k  dotąd miastu do przezierania i przedkładania uw ag udzielonemi będą, 
nakoniec, źc w obec stauu rzeczy w ten sposób ustalonego, odpada potrzeba przeprow adzenia kom isyj
nych rozpraw w tym kierunku. Ten reskrypt gminie miasta Lwowa do rąk  Przełożonego m agistratu do
ręczonym został, a  gm ina nic wniosła przeciw niemu rekursn.

Po wydaniu tego reskryptn przystąpił Rząd krajow y do ukończenia rokow ań z W ydziałem  
krajow ym  o oddanie Reprezentacyi krajow ej, a odnośnie W ydziałowi krajow em u, jak o  zawiadowczemu 
i wykonawczemu organowi W ysokiego Sejm u, między innemi także zarządu powszechnego szpitalu 
Lwowskiego. P rzy  tern zawarowano wyraźnie, prócz wyżej określonego stosnnku do gminy, — m iędzy 
innemi także, iż W ydział krajow y zachowa cele i przezuaczeuie zakładów , będących oddziałami sz p i
talu, aktem  fundacyjnym łub ustawami oznaczone, niemniej statuta, dyrektyw y i norm owane nrządzenia, 
a  to tak d łu g o , pokąd w drodze konstytneyjnej nie zostaną zmienione. Mianowicie w norm owanych 
urządzeniach właściwego zakładu dla chorych, który nie należy do kategoryi zakładów  krajow ych, 
żadna zmiana nastąpić nie może bez peprzeduiego porozumienia się z w ładzą krajow ą.

Pod tymi warunkami objął dnia 1. października r. 1866. W ydział krajow y zarząd zakładu 
chorych będącego przedmiotem niniejszego spraw ozdania, i zdał o teni spraw ę W ysokiemu Sejmowi; 
co W ysoki Sejrn przedewszystkiem przekazał komisyi wybranej do zbadania czynności W ydziału k r a 
jowego, a następnie wraz ze sprawozdaniem tej komisyi na posiedzeniu dnia 27. grudnia 1856. odby
tem do wiadomości p rzyjął.

Tym sposobem objęła Rcprczentarya krajowa zarząd zakładu, wprawdzie własny m ajątek po
siadającego i znaczne dochody pobierającego, którego niedobory jed n ak  gm ina m iasta Lwowa pokry
wać jest obowiązaną. Komisya szpitalna podziela w tej inierzc zupełnie zapatryw anie W ydziału krajo
wego, że taki stosunek jest nienaturalnym i nieodpow icum m , i że dobro zakładu wymaga , ażeby go 
ja k  najspieszniej usuuąć.

Rokowania czy to o oddanie miastu zarządu tego zakładu, czyli też o uznanie go za zakład 
krajowy, będą musiały być nietylko z miastem ale także z rządem  zeprowadzonemi.
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Kom isya szpitalna wnosi przeto w myśl sprawozdania W ydziału krajow ego z dnia 12. w rze
śnia 1871. do 1. 12.635.

W ysoki Sejm raczy powziąść uchwałę pod A|. dołączoną.

We Lwowie dnia 29. w rześnia 1871.

Horodyski,
przew odniczący.

Paweł Skwarczyiiski,
spraw ozdaw ca

»
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Uchwała

Sejmu Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem księstwem Krakowskiem 

z d n i a .............................

w sprawie zarządu zakładu chorych w powszechnym szpitalu Lwowskim:

W ydział krajow y przeprowadzi rokowania z Rzą
dem i z miastem Lwowem o oddanie zakładu chorych 
w powszechnym (głównym) szpitalu lwowskim w za
rząd  gminy m iasta L w ow a, lub też o uznanie go za 
zakład krajow y, i przedłoży Sejm owi wynik tych ro
kow ań do zatwierdzenia.



Z drukarni Instytutu Stauropigiańskiego; Lwów, 1871,
pod zarządem St. H u c z k o  w  8 k i  e g o






